



## TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE SINALOA

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 23 de agosto de 2019

**Estimado solicitante**  
**Presente.-**

En atención a su solicitud con folio número 01012119, realizada a través de la Comisión Estatal para el Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, me permito dar respuesta en tiempo y forma con base a la información proporcionada a esta unidad por el área correspondiente en los siguientes términos:

Con respecto a la información solicitada, en la cual requiere:

*"1 Solicito saber cuántos asuntos fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año).*

*2 Solicito saber: Del total de asuntos turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, cuántos fueron admitidos, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019, (desglosar por año). También solicito saber las causas que provocaron que los asuntos turnados en el periodo mencionado no fueron admitidos.*

*3 Solicito saber: Del total de asuntos admitidos por la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, cuántos ya tienen resolución, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año). De estos, cuántas resoluciones fueron:*

*A Exoneración de responsabilidades*



## TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE SINALOA

*B Sanción (desglosar por tipos de sanciones)*

*C Otras (especificar)*

*4 Solicito saber: Del total de sanciones resueltas por la sala especializada en responsabilidades administrativas, cuántas fueron controvertidas en sala superior mediante recurso de revisión, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año).*

*5 Solicito saber: Del total de sanciones resueltas por la sala especializada en responsabilidades administrativas y que fueron controvertidas en sala superior, cuántas quedaron firmes en su resolución, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año). También solicito saber cuál es el estatus de las que no quedaron firmes.*

*6 Solicito saber el origen del total de asuntos que fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año y por fuente de origen: Órgano Interno de Control, Auditoría Superior, de oficio, ciudadano, etcétera)."*

En relación a lo anterior, se anexa al presente escrito la respuesta a su solicitud.

Esperando haber dado contestación me despido con un cordial saludo

**ATENTAMENTE**

**Lic. Dianet Pérez Castro**

**Titular de la Unidad de Transparencia**





**TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA  
DEL ESTADO DE SINALOA**

**Oficio No. TJA-SE-027/2019.**

*Culiacán Rosales, Sinaloa a 19 de agosto de 2019.*

**LIC. DIANET PEREZ CASTRO  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA  
DEL ESTADO DE SINALOA  
PRESENTE**

*Me refiero a su atento oficio sin número de fecha 13 del mes y año en curso, mediante el cual solicita que de conformidad con el artículo 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se proporcione información solicitada por el C. [REDACTED] quien solicitó lo siguiente:*

“1 Solicito saber cuántos asuntos fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019. (desglosar por año).”

“2 Solicito saber: Del total de asuntos turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, cuántos fueron admitidos durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año).”

“3 Solicito saber del total de asuntos turnadas a la sala especializada en responsabilidades administrativas para la imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, cuántos ya tienen resolución, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 )” ...”De estos, cuántas resoluciones fueron:

- A Exoneración de responsabilidades
- B Sanción (desglosar por tipos de sanciones)
- C Otras (especificar)”

“4 Solicito saber: Del total de sanciones resueltas por la sala especializada en responsabilidades administrativas, cuántas fueron controvertidas en sala superior mediante recurso de revisión, durante el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año).”

“5 Solicito saber: Del total de sanciones resueltas por la sala especializada en responsabilidades administrativas y que fueron controvertidas en sala superior, cuántas quedaron firmes en su resolución, durante el periodo del 1 de enero de



**TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA  
DEL ESTADO DE SINALOA**

2018 al 31 de marzo de 2019. (desglosar por año)". También solicito saber cuál es el estatus de las que no quedaron firmes."

"6 Solicito saber el origen del total de asuntos que fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, durante el periodo del 1 de enero del 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año y por fuente de origen: Órgano Interno de Control, Auditoría Superior, de oficio, ciudadano, etcétera)."

**Pregunta 1.**

"1 Solicito saber cuántos asuntos fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves durante el periodo desde el 1 de enero de 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año)".

**Respuesta 1:**

<b>NUMERO DE DEMANDAS RECIBIDAS POR FALTAS GRAVES Del 01-enero al 31 dic -2018</b>	<b>NUMERO DE DEMANDAS RECIBIDAS Del 01-enero al 31 marzo -2019</b>
2	1

Por lo que se refiere a las preguntas 2, 3, 4 y 5 la respuesta es ninguna.

**Pregunta 6.-**


"6 Solicito saber el origen del total de asuntos que fueron turnados a la sala especializada en responsabilidades administrativas para imposición de sanciones por presuntas responsabilidades administrativas graves, durante el periodo del 1 de enero del 2018 al 31 de marzo de 2019 (desglosar por año y por fuente de origen: Órgano Interno de Control, Auditoría Superior, de oficio, ciudadano, etcétera)."

**Respuesta 6:**

<b>CUANTAS DEMANDAS SE TURNARON, SEÑALANDO EL ORIGEN Del 01-enero al 31 dic -2018</b>	<b>CUANTAS DEMANDAS POR FALTAS GRAVES FUERON ADMITIDAS Del 01-enero al 31 marzo -2019</b>
ORIGEN: OIC = 2	OIC= 1

Esperando que la información proporcionada cumpla con la finalidad de la solicitud, aprovecho para enviarte un afectuoso saludo.

**ATENTAMENTE**

  
**MARIA CHAIDEZ ZEPEDA  
MAGISTRADA DE LA SALA UNITARIA ESPECIALIZADA  
EN RESPONSABILIDADES ADMINISTRATIVAS**